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Streszczenie
Niniejszy artykuł zawiera przegląd najistotniejszych rozwiązań w zakresie regulacji doradztwa podatkowego oraz 
zawodu doradcy podatkowego w wybranych państwach członkowskich Unii Europejskiej (UE) i Organizacji Współ-
pracy Gospodarczej i Rozwoju (Organisation for Economic Co-operation and Development – OECD). Spośród 
państw członkowskich UE tylko 11 z nich zdecydowało się na formalne uregulowanie zawodu doradcy podatko-
wego, niemniej w większości pozostałych ta profesja również jest wykonywana, aczkolwiek w nieco innych ramach 
prawnych. Wyodrębnić można do pięciu zasadniczych modeli funkcjonowania doradztwa podatkowego, chociaż 
granica między nimi jest płynna, a większość państw wprowadziła sporo rozwiązań własnych, charakterystycznych 
wyłącznie dla danej jurysdykcji. Zauważalną tendencją jest jednak wyodrębnianie się zawodu doradcy podatko-
wego oraz postępująca specjalizacja. 
Słowa kluczowe: doradca podatkowy, doradztwo podatkowe, samorząd zawodowy, zawód regulowany.
Abstract
This paper provides an overview of the crucial solutions in the field of tax advisory regulation and the profession 
of tax adviser in selected EU and OECD countries. From among the EU Member States, only 11 of them have de-
cided to formally regulate the profession of tax adviser, but in most of the others this profession is also being 
performed, albeit under a slightly different legal framework. Up to five basic models of tax advisory can be distin-
guished, although the limits between them are mutable, and in most countries there are many proprietary solutions, 
characteristic only for a given jurisdiction. A noticeable tendency, however, is the separation of the profession of 
tax adviser and the progressive specialization of the same.
Keywords: tax advisor, tax consultancy, professional self-government, regulated profession.

1. ZAGADNIENIA WSTĘPNE

Zawód doradcy podatkowego został uregulowany na mocy 
ustawy z dnia 5 lipca 1996 r. o doradztwie podatkowym1 i 
funkcjonuje w polskiej rzeczywistości prawnej już ponad 
25 lat. Przez cały ten okres sukcesywnie zdobywał coraz 
większy prestiż, uznanie oraz wpisywał się w świadomość 
społeczną. Niezwykle dynamiczny rozwój prawa podatkowe-
go, nowe instytucje i instrumenty prawnopodatkowe, ale 
również ciężary wynikające z obowiązków podatkowych i 
zadania związane ze zjawiskiem swoistego compliance po-
datkowego powodują, że w wielu przypadkach skorzystanie 
z usług doradcy podatkowego jest dla podatnika nieodzowne. 
Poza rzeczywistym i merytorycznym wsparciem w prowadzo-
nej zarobkowej aktywności zawodowej znacząco ogranicza 
się także ryzyko niezamierzonych błędów, które mogły skut-
kować ujemnymi konsekwencjami na gruncie norm prawa 
podatkowego, a nawet karnego czy karnoskarbowego. Coraz 
większa specjalizacja życia gospodarczego, utrudnione po-

ruszanie się w gąszczu skomplikowanych regulacji prawa 
daninowego oraz konieczność optymalizacji kosztów prowa-
dzonej działalności powodują, że koszt skorzystania z usług 
doradcy podatkowego, niezależnie od formy współpracy z 
doradcą, zwraca się lub wręcz stanowi swoistą inwestycję w 
poprawę efektywności funkcjonowania przedsiębiorstwa oraz 
oszczędność czasu.

Mimo że czynności doradztwa podatkowego2 mogą być 
wykonywane nie tylko przez doradców podatkowych, ale 
również przez adwokatów, radców prawnych lub (w pewnym 
zakresie) przez biegłych rewidentów, a jednocześnie stanowią 
one jedynie wycinek dopuszczalnych kompetencji zawodo-
wych adwokata lub radcy prawnego, to jednak obserwuje się 
ciągły wzrost zapotrzebowania na usługi doradców podatko-
wych, a ponadto tendencję do specjalizacji w ramach tego 
zawodu. Wielu radców prawnych i adwokatów świadomie nie 
podejmuje się wykonywania czynności doradztwa podatko-
wego, ponieważ zdaje sobie sprawę z doniosłości zagadnie-
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nia, konsekwencji udzielenia błędnej porady prawnej oraz 
konieczności bieżącego śledzenia zmian w ustawodawstwie 
podatkowym, tendencji orzecznictwa oraz kierunków wyda-
wanych interpretacji podatkowych. Wydaje się zatem, że 
zawód doradcy podatkowego ma przed sobą przyszłość, a 
rynek tego rodzaju usług rośnie ponadprzeciętnie szybko.

Należy jednak zauważyć, że problemy i tendencje obser-
wowane na polskim rynku usług doradztwa podatkowego są 
obecne również w innych państwach; Polska nie stanowi 
wyjątku na arenie międzynarodowej w tym aspekcie. Nasuwa 
się zatem pytanie, czy krąg podmiotów zajmujących się do-
radztwem podatkowym jest ukształtowany właściwie, czy nie 
posiada zbyt rozległych (a może zbyt wąskich) kompetencji, 
a także jak wygląda miejsce zawodu znanego w Polsce jako 
doradca podatkowy w innych państwach, przede wszystkim 
należących do UE i OECD. 

Już pobieżna analiza problemu wskazuje na to, że roz-
wiązania przyjęte w innych jurysdykcjach mogą niekiedy 
znacząco odbiegać od polskich, a charakter zawodu doradcy 
podatkowego (o ile jest w ogóle formalnie wyodrębniony w 
danym państwie) lub reżim prawny świadczenia usług do-
radztwa podatkowego jest zróżnicowany. 

W dalszej części niniejszego opracowania zostaną przed-
stawione wybrane regulacje dotyczące statusu prawnego 
doradcy podatkowego lub doradztwa podatkowego w wybra-
nych państwach UE i OECD. Okazuje się bowiem, że zaled-
wie 11 państw UE (w tym Polska) formalnie uregulowało 
zawód doradcy podatkowego, co nie oznacza, iż ta profesja 
nie wyodrębniła się na zasadach samoregulacji również w 
innych państwach. Ograniczenia związane z objętością tej 
publikacji wymuszają selekcję zarówno jurysdykcji krajowych 
poddanych analizie, jak i zakresu przedmiotowego porusza-
nych problemów, niemniej zostaną przedstawione najbardziej 
reprezentatywne przykłady. 

2. PAŃSTWA, W KTÓRYCH ZAWÓD DORADCY 
PODATKOWEGO ZOSTAŁ UREGULOWANY

2.1. Niemcy

Przykładem państwa, w którym zawód doradcy podatko-
wego cieszy się dużym prestiżem i doczekał się najszerszych 
regulacji ustawowych, jest Republika Federalna Niemiec3.  

Stosownie do postanowień § 3 StBerG do zawodowego 
świadczenia usług doradztwa podatkowego są upoważnieni 
doradcy podatkowi, agenci podatkowi, prawnicy, audytorzy i 
biegli rewidenci, a także spółki, których wspólnikami lub w 
których zatrudnione są wspomniane wyżej kategorie osób4. 

Doradcami podatkowymi mogą zostać tylko ci, którzy 
pomyślnie zdali egzamin zawodowy lub zostali z niego zwol-
nieni; dopuszczenie do egzaminu, zwolnienie z niego oraz 
wszelkie aspekty organizacyjne przeprowadzenia egzaminu 
należą do zadań właściwej Izby Doradców Podatkowych. 

Dopuszczona do egzaminu na doradcę podatkowego 
może być jedynie osoba, która pomyślnie ukończyła studia 
wyższe w zakresie ekonomii lub prawa lub uzyskała inny 
stopień uniwersytecki o kierunku ekonomicznym oraz odbyła 
minimum 2-letnią praktykę zawodową5. 

Całkowite zwolnienie z egzaminu na doradcę podatko-
wego przysługuje profesorom niemieckich uczelni (którzy 

przez co najmniej 10 lat wykładali na niemieckim uniwersy-
tecie w dziedzinie podatków administrowanych przez fede-
ralne lub landowe organy podatkowe) i byłym sędziom sądów 
finansowych, którzy zajmowali się materią z zakresu podat-
ków, a także byłym urzędnikom wyższego szczebla, którzy 
pracowali w administracji skarbowej 10 lat lub w ciałach 
ustawodawczych, sądach w ramach sądownictwa finanso-
wego, najwyższych urzędach i instytucjach kontroli szczebla 
centralnego lub poszczególnych landów6. Częściowe zwol-
nienie z egzaminu przysługuje natomiast biegłym rewiden-
tom. 

Każdy doradca podatkowy przynależy, w zależności od 
miejsca wykonywania działalności, do jednej z 21 izb dorad-
ców podatkowych, które tworzą jedną wspólną Federalną Izbę 
Doradców Podatkowych7. 

Doradca podatkowy w Niemczech, w odróżnieniu od 
uprawnień jego polskiego odpowiednika, ma prawo do repre-
zentowania klienta w sprawach związanych z obowiązkiem 
ubezpieczeniowym w ubezpieczeniach społecznych, a nawet 
w sprawach karnych (w bardzo ograniczonym zakresie, tylko 
w odniesieniu do wybranych przestępstw, dopóki oskarżycie-
lem jest wyłącznie administracja podatkowa, bez udziału 
prokuratora, tylko w pierwszej fazie uproszczonego postępo-
wania). 

Niezwykle ciekawym rozwiązaniem jest kompetencja 
Federalnej Izby Doradców Podatkowych upoważniająca ją do 
przyjęcia statutu (regulaminu wykonywania zawodu doradcy 
podatkowego), który może przewidywać prawo do używania 
oznaczeń wskazujących na szczególną znajomość niektórych 
dziedzin prawa podatkowego8. To niepozorne uprawnienie 
doprowadziło do wykształcenia się szczególnej, wyróżniającej 
się, wyspecjalizowanej kategorii doradców podatkowych, 
zwanej Fachberater9. Mimo że ten tytuł ma znaczenie jedynie 
prestiżowe i marketingowe i pozostaje bez wpływu na zakres 
uprawnień doradcy podatkowego, to jednak stanowi swoistą 
drogę kontynuacji kariery w ramach ścieżki zawodowej, po-
zwala na skupienie się na wybranych dziedzinach prawa 
podatkowego oraz ułatwia klientom zorientowanie się w 
kompetencjach doradcy podatkowego, z którego usług za-
mierzają oni skorzystać. 

2.2. Austria

Nieco inaczej prezentują się rozwiązania austriackie, gdzie 
ustawa federalna reguluje dwa zawody związane z księgo-
wością – zawód biegłego rewidenta oraz zawód doradcy 
podatkowego10.  

Osoby uprawnione do wykonywania zawodu doradcy 
podatkowego mogą podejmować czynności związane z do-
radztwem i pomocą w zakresie prawa podatkowego i rachun-
kowości, usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych (w 
tym rozliczanie płac i kalkulacja zobowiązań podatkowych), 
reprezentacji podatnika w postępowaniu podatkowym, sądo-
wo-administracyjnym oraz wybranych aspektach postępowa-
nia karno-skarbowego, wykonywania zadań audytowych, 
które nie wymagają wydania formalnej opinii audytowej czy 
sporządzania ekspertyz z zakresu prawa podatkowego11. 
Osoby wykonujące ten zawód są ponadto upoważnione m.
in. do wszelkich usług konsultingowych w zakresie ww. kom-
petencji, doradztwa i reprezentowania w sprawach zabezpie-
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czenia społecznego, doradztwa restrukturyzacyjnego, doradz-
twa w sprawach pracy czy działalności mediatora. 

Stosownie do postanowień WTBG wszyscy doradcy po-
datkowi z mocy ustawy należą do samorządu zawodowego12. 

Aby podejść do egzaminu na doradcę podatkowego, 
kandydat musi uzyskać dyplom ukończenia studiów wyższych, 
na kierunkach, które przekazują podstawową wiedzę niezbęd-
ną do wykonywania zawodu doradcy podatkowego lub bie-
głego rewidenta (określone przez Izbę Doradców i Biegłych 
Rewidentów w drodze rozporządzenia). Istnieją dodatkowe 
wymagania m.in. dotyczące praktyki zawodowej, która co do 
zasady trwa minimum 3 lata13. Ponadto kandydat musi speł-
nić wiele innych wymogów, m.in. musi posiadać pełną zdol-
ność do czynności prawnych, dawać rękojmię prawidłowego 
wykonywania zawodu, musi mieć uporządkowaną sytuację 
ekonomiczną, musi ubezpieczyć się od odpowiedzialności za 
szkody, a także posiadać odpowiednie kwalifikacje potwier-
dzone zdanym egzaminem zawodowym dla doradców podat-
kowych oraz złożyć ślubowanie. 

KWT uruchomiła własny ośrodek przygotowujący m.in. do 
zdania egzaminu na doradcę podatkowego – Akademię Do-
radców i Biegłych Rewidentów Podatkowych. Akademia 
współpracuje m.in. z Instytutem Austriackiego i Międzynaro-
dowego Prawa Podatkowego na Uniwersytecie Ekonomii i 
Biznesu w Wiedniu; ma swój wkład w prowadzone studium, 
jednakże nie przekłada się to na możliwość uniknięcia podej-
ścia do egzaminu na doradcę podatkowego. W odróżnieniu 
od prawa niemieckiego – doradca podatkowy w Austrii składa 
przysięgę14.

2.3. Belgia

Kwestia roty przysięgi, podobnie jak kompleksowe uregu-
lowanie problematyki zawodów księgowych i podatkowych w 
ramach jednej ustawy, są cechami wspólnymi legislacji au-
striackiej i belgijskiej15. 

Belgijska ustawa wyszczególnia kilka zawodów, które są 
uprawnione do świadczenia usług doradztwa podatkowego: 
conseil fiscaux (doradcy podatkowi), comptables (księgowi), 
experts-comptables (biegli księgowi), réviseurs d’entreprises 
(biegli rewidenci). Doradztwem podatkowym mogą się zaj-
mować także avocates (adwokaci), dla których jest zastrze-
żone prawo do reprezentacji klienta przed sądami16. 

Osoby (zarówno osoby fizyczne, jak i spółki) wykonujące 
zawód są zrzeszone w Instytucie Doradców Podatkowych i 
Biegłych Rewidentów17. 

Doradca podatkowy wykonuje głównie następujące czyn-
ności zawodowe: 
1) wydawanie opinii we wszystkich sprawach podatkowych, 
2) pomoc podatnikowi w wypełnianiu jego obowiązków po-

datkowych, 
3) reprezentowanie podatnika przed administracją podatko-

wą18. 
Podstawowym celem Instytutu jest zapewnienie szkoleń 

i stałej organizacji korpusu specjalistów będących w stanie 
wykonywać funkcje biegłego księgowego i doradcy podatko-
wego. 

Warto zauważyć, że belgijska ustawa wyodrębnia stosun-
kowo dużą liczbę zawodów uprawnionych do świadczenia 
usług doradztwa podatkowego, chroni zasady uzyskiwania 

powyższych tytułów i posługiwania się nimi, jednakże nie 
precyzuje i nie determinuje szczegółowych zasad wykonywa-
nia zawodu. 

Wspomniana rota przysięgi ma dwa warianty – jeden dla 
obywateli Królestwa Belgii oraz drugi dla pozostałych19. 

Loi du 17 mars 2019 w szerokim zakresie reguluje również 
kwestię odpowiedzialności zawodowej doradcy podatkowego. 
Mogą na niego zostać nałożone następujące kary dyscypli-
narne: ostrzeżenie, nagana, grzywna, zakaz przyjmowania 
lub kontynuowania określonych misji, zawieszenie w prawie 
do wykonywania zawodu. Komisja dyscyplinarna, orzekając 
o kwestii odpowiedzialności, bierze pod uwagę: 
1) wagę i czas trwania czynu zabronionego, 
2) stopień odpowiedzialności osoby odpowiedzialnej za 

przestępstwo, 
3) podstawy finansowe osoby odpowiedzialnej za przestęp-

stwo, 
4) kwoty korzyści uzyskanych lub strat unikniętych przez 

osobę odpowiedzialną za naruszenie, o ile można je 
ustalić, 

5) stopień współpracy osoby odpowiedzialnej z Instytutem 
lub komisją dyscyplinarną, 

6) przestępstwa uprzednio popełnione przez osobę odpo-
wiedzialną za przestępstwo20.

2.4. Włochy

Kolejnym państwem, które zdecydowało się na szeroką 
regulację problematyki doradztwa podatkowego, jest Repu-
blika Włoska. Zawód ten mogą tam wykonywać przede 
wszystkim esperti contabili (księgowi) oraz dottori commer-
cialisti (doradcy podatkowi), stosownie do postanowień usta-
wy21. 

Wpis na listę dottori commercialisti wymaga spełnienia 
następujących wymagań: 
1) posiadania obywatelstwa włoskiego lub innego kraju UE 

albo innego na zasadzie wzajemności; 
2) posiadania pełnej zdolności do czynności prawnych; 
3) nienagannego zachowania; 
4) zamieszkania lub wykonywania zawodu na obszarze 

właściwości danej izby; 
5) braku skazania prawomocnym wyrokiem za przestępstwa, 

które skutkowałyby usunięciem z listy; 
6) posiadania wykształcenia wyższego (studia II stopnia) w 

dziedzinie nauk ekonomicznych, ekonomiczno-przedsię-
biorczych albo stopnia naukowego wydanego przez wy-
dział ekonomii na podstawie odrębnych przepisów; 

7) zdania egzaminu zawodowego, składającego się z 4 czę-
ści:
a) rachunkowości,
b) prawa cywilnego i handlowego, upadłościowego, po-

datkowego, pracy i ubezpieczeń społecznych, infor-
matyki, ekonomii przedsiębiorstwa, zasad zarządzania 
finansami, matematyki i statystyki;

c) zadania praktycznego z zakresu rachunkowości;
d) ustnej – z zakresu części pisemnych oraz kwestii 

techniczno-praktycznych realizowanych w trakcie 
praktyki zawodowej.

Warto zaznaczyć, że praktyka zawodowa może być zin-
tegrowana ze studiami uniwersyteckimi II stopnia lub ich 
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częścią na podstawie odrębnej umowy22 zawartej między 
samorządem zawodowym23 i daną uczelnią. Studia II stopnia 
trwają 2 lata i umożliwiają zredukowanie długości wymaga-
nych praktyk zawodowych z 3 lat do 1 roku24. Szczegółowe 
warunki prawa do odbycia praktyki zawodowej w toku studiów 
II stopnia określa umowa ramowa, jednakże wymagane jest 
nie mniej niż 1000 godzin praktyk u dottore commercialista 
lub esperte contabile. Spełnienie powyższych warunków 
oznacza, że po zakończeniu tych studiów prawo do podejścia 
do egzaminu zawodowego na dottore commercialista przy-
sługuje po ukończeniu co najmniej 1 roku praktyki u dottore 
commercialista wpisanego na listę osób wykonujących ten 
zawód od co najmniej 5 lat. Drugim przywilejem przysługują-
cym po zakończeniu studiów jest prawo do zwolnienia z 
pierwszej części egzaminu25.  

Kompetencje dottori commercialisti ogniskują się przede 
wszystkim na poniższych obszarach:
1) rachunkowości i dokumentacji (np. prowadzenie ksiąg 

rachunkowych, podatkowych i pracy; przeprowadzanie 
audytu środków publicznych; składanie do właściwych 
rejestrów dokumentów, dla których przewidziano podpis 
cyfrowy);

2) podatków (np. przygotowywanie deklaracji i zarządzanie 
wykonywaniem obowiązku podatkowego; reprezentacja 
podatnika przed sądami podatkowymi);

3) zarządu przedsiębiorstwem (np. zasiadanie w organach 
kontrolnych, przygotowywanie raportów z kontroli zarząd-
czej; zarządzanie przedsiębiorstwem, jego częścią lub 
poszczególnymi aktywami; możliwość wykonywania funk-
cji kuratora, syndyka, zarządcy);

4) opiniowania.

2.5. Rumunia

Zawód doradcy podatkowego doczekał się również ure-
gulowania w ustawodawstwie rumuńskim26. Do wykonywania 
tej profesji uprawnia jedynie zdanie egzaminu na doradcę 
podatkowego, a także łączne spełnienie poniższych warun-
ków:
1) posiadanie statusu absolwenta kierunku studiów o profilu 

ekonomicznym;
2) legitymowanie się co najmniej 5-letnim doświadczeniem 

zawodowym, w tym co najmniej 3-letnim doświadczeniem 
zawodowym w choćby jednym z następujących rodzajów 
działalności:
a) opracowywanie lub stosowanie ustawodawstwa po-

datkowego,
b) administracja skarbowa,
c) opracowywanie lub stosowanie zasad rachunkowości,
d) działalność finansowo-księgowa,
e) akademicka działalność dydaktyczna w zakresie finan-

sów publicznych, podatków, polityki fiskalnej i budże-
towej, rachunkowości finansowej, finansów instytucji 
publicznych,

f) działalność asystenta doradcy podatkowego27;
3) brak skazania za przestępstwo popełnione w sferze prawa 

podatkowego, celnego, bilansowego, a także dyscypliny 
finansów publicznych.
Co warto zauważyć, rumuńskie przepisy zakładają, że 

zawód doradcy podatkowego jest przeznaczony dla ekono-

mistów, a nie dla prawników. Z tego też powodu rumuńscy 
doradcy podatkowi nie mają uprawnień, aby reprezentować 
klientów przed sądami (mogą występować pomocniczo), mogą 
to robić jedynie przed organami podatkowymi, co jest istotną 
różnicą w porównaniu z doświadczeniami innych państw. 

Doradcy podatkowi, poza czynnościami typowymi dla tego 
zawodu, obejmującymi m.in. świadczenie specjalistycznych 
usług w zakresie opodatkowania, pomoc w przygotowaniu 
deklaracji podatkowych oraz certyfikację zeznań podatko-
wych, zgodnie z prawem są również uprawnieni do sporzą-
dzania ekspertyz księgowych, audytu finansowego (ale już 
nie posiadają uprawnień biegłego rewidenta) oraz prowadze-
nia szkoleń w dziedzinie fiskalnej; mogą być również powo-
łani w charakterze biegłego w postępowaniu sądowym28. 

Doradca podatkowy podlega odpowiedzialności dyscypli-
narnej, a ewentualne kary są nakładane – zgodnie z aktami 
wydanymi przez Naczelną Radę Izby Doradców Podatkowych 
– przez samą Izbę (np. czasowe zawieszenie czy odebranie 
prawa do wykonywania zawodu). Dodatkowo można nałożyć 
karę finansową w wysokości od 25% do 100% opłaty rocznej 
za przynależność do samorządu. Przy ustalaniu wymiaru kary 
bierze się pod uwagę okoliczności, w jakich czyn stanowiący 
podstawę postępowania został popełniony, sposób jego po-
pełnienia, zamierzony cel, wynikłe konsekwencje, osobiste 
uwarunkowania osoby ukaranej, a także stopień zagrożenia 
społecznego. Prawo do wykonywania zawodu jest odbierane, 
gdy doradca podatkowy narusza przepisy o etycznym i pro-
fesjonalnym wykonywaniu zawodu doradcy podatkowego. 

Wykonywanie czynności doradztwa podatkowego bez 
wpisu na listę doradców podatkowych stanowi przestępstwo 
i jest ścigane na mocy przepisów prawa karnego29.

2.6. Czechy

Republika Czeska jest kolejnym przykładem państwa, w 
którym zawód doradcy podatkowego został ustawowo uregu-
lowany30. 

Doradca podatkowy jest uprawniony i zobowiązany do 
ochrony praw i uzasadnionych interesów swojego klienta. Jest 
zobowiązany postępować uczciwie i sumiennie, korzystać ze 
wszystkich środków prawnych i stosować wszystkie środki, 
które uzna za korzystne, zgodnie ze swoimi przekonaniami i 
zleceniem klienta. Jest związany wyłącznie przepisami prawa, 
a w ich granicach – zleceniami klienta31. 

Doradca podatkowy w Czechach może pełnić również 
funkcję syndyka masy upadłościowej. 

Czynności doradztwa podatkowego mogą być świadczo-
ne przez uprawnionego doradcę podatkowego wpisanego na 
listę prowadzoną przez Izbę Doradców Podatkowych. O wpis 
na tę listę może się ubiegać osoba fizyczna, która zdała eg-
zamin z wynikiem pozytywnym oraz ma nienaganną reputację, 
pełną zdolność do czynności prawnych, nie zajmuje stanowisk 
lub nie wykonuje działalności zabronionej przez przepisy 
prawa powszechnie obowiązującego lub nie wykonuje pracy 
w ramach organów władzy publicznej związanej ze sprawami 
podatkowymi, w tym kontrolą podatkową, posiada odpowied-
nie wykształcenie wyższe (przynajmniej na poziomie licen-
cjackim) oraz nie została wcześniej usunięta z listy doradców 
podatkowych w wyniku postępowania dyscyplinarnego lub 
kary administracyjnej (w okresie ostatnich 5 lat)32. 
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W przypadku poważnego lub powtarzającego się naru-
szenia obowiązków wynikających z ustawy o doradztwie 
podatkowym (Zákon č. 523/1992) oraz ustawy o środkach 
przeciwdziałających legalizacji dochodów pochodzących z 
przestępstwa i finansowaniu terroryzmu33 lub innych ustaw 
regulujących prawa i obowiązki doradcy podatkowego Izba 
Doradców Podatkowych może nałożyć na doradcę podatko-
wego następujące środki dyscyplinarne:
1) pisemne upomnienie,
2) kara do 100 tys. koron czeskich,
3) zawieszenie możliwości wykonywania usług doradztwa 

podatkowego na okres do 1 roku,
4) usunięcie z listy doradców podatkowych.

Postępowanie prowadzi i nakłada środki dyscyplinarne 
Komisja Dyscyplinarna Izby Doradców Podatkowych.

2.7. Słowacja

Zbliżone do czeskich regulacje obowiązują w Republice 
Słowacji34. 

Do wykonywania zawodu doradcy podatkowego w Słowa-
cji uprawnia jedynie zdanie egzaminu na doradcę podatko-
wego, po którym Słowacka Izba Doradców Podatkowych 
wpisuje taką osobę do Rejestru Doradców Podatkowych oraz 
wydaje jej certyfikat. Warunkiem wpisania na listę doradców 
podatkowych jest (poza posiadaniem pełnej zdolności do 
czynności prawnych, nieskazitelnego charakteru oraz zda-
niem z wynikiem pozytywnym egzaminu zawodowego) ukoń-
czenie studiów wyższych na kierunkach ekonomicznych lub 
prawniczych (przy czym w odróżnieniu od regulacji czeskich 
niezbędne jest ukończenie studiów II stopnia) oraz wykony-
wanie praktyki prawniczej lub podatkowej przez co najmniej 
5 lat lub pełnienie funkcji asystenta doradcy podatkowego 
przez ten okres. 

Funkcja asystenta doradcy podatkowego została dodana 
do ustawy35 jako odrębna kategoria osób pomagających 
doradcy podatkowemu w wykonywaniu zadań. Asystentem 
może zostać (po wpisaniu na listę asystentów doradców 
podatkowych prowadzoną przez Słowacką Izbę Doradców 
Podatkowych) osoba fizyczna, mająca pełną zdolność do 
czynności prawnych, będąca nieskazitelnego charakteru, 
legitymująca się wyższym wykształceniem prawniczym lub 
ekonomicznym, posiadająca zaświadczenie od doradcy po-
datkowego o zamiarze zatrudnienia jej w charakterze asy-
stenta. Asystent doradcy podatkowego może wykonywać 
zadania w imieniu i na rzecz doradcy podatkowego, w zakre-
sie, w jakim wynika to z upoważnienia i polecenia tego do-
radcy. 

Doradca podatkowy w Słowacji składa ślubowanie36 (po-
dobnie jak w Polsce, Austrii i Belgii). 

Komisja Dyscyplinarna Słowackiej Izby Doradców Podat-
kowych może ukarać doradcę podatkowego, który narusza 
obowiązki wynikające z ustawy o doradztwie podatkowym 
(Zákon č. 78/1992) lub wewnętrznych przepisów Izby, biorąc 
pod uwagę wagę wykroczenia. Komisja może nałożyć nastę-
pujące kary:
1) nagana w formie pisemnej,
2) kara grzywny do 3300 euro,
3) zawieszenie działalności na okres maksymalnie 1 roku,

4) wykreślenie z Rejestru Doradców Podatkowych i unieważ-
nienie certyfikatu doradcy podatkowego.

2.8. Inne państwa

Zawód doradcy podatkowego został prawnie uregulowany 
również w Chorwacji, Słowenii oraz na Węgrzech, a w przy-
padku państw OECD nienależących do UE – także w Austra-
lii, Japonii, Korei Południowej, Stanach Zjednoczonych 
Ameryki oraz Turcji. Z uwagi na ograniczenia niniejszego 
opracowania szczegółowe rozwiązania przyjęte w tych pań-
stwach nie będą przedmiotem dalszych rozważań, chociaż 
także one zawierają wiele interesujących elementów, które 
mogłyby stanowić inspirację do ewentualnych dyskusji nad 
kierunkiem rozwoju tej profesji w Polsce, nawet mimo odmien-
ności kultury prawnej między Polską a tymi państwami. 

W związku z wprowadzeniem obowiązku raportowania 
schematów podatkowych również w prawie meksykańskim 
pojawiła się definicja doradcy podatkowego37.

3. PAŃSTWA, W KTÓRYCH ZAWÓD DORADCY 
PODATKOWEGO NIE ZOSTAŁ PRAWNIE 

UREGULOWANY 

W nawiązaniu do powyższych rozważań należy zauważyć, 
że obok państw, które zdecydowały się kompleksowo uregu-
lować ustawowo problematykę doradztwa podatkowego, 
istnieją również jurysdykcje, które przyjęły odmienne podej-
ście. 

Część państw nie wprowadziła przepisów dotyczących 
świadczenia tego rodzaju usług, lecz jednocześnie postano-
wiła, że doradztwo podatkowe to czynność zastrzeżona dla 
innego zawodu regulowanego. Spora grupa państw pozosta-
wiła natomiast to zagadnienie dobrowolnym zrzeszeniom osób 
faktycznie wykonujących ten zawód na zasadzie samoregu-
lacji. 

Ostatnie rozwiązanie, choć z pozoru ryzykowne z per-
spektywy ochrony interesu podatników i innych uczestników 
obrotu gospodarczego, sprawdziło się szczególnie w pań-
stwach o systemie common law. W tej grupie można wyszcze-
gólnić państwa, w których organizacje zawodowe zrzeszają-
ce (na zasadzie dobrowolności) osoby wykonujące zawód 
doradcy podatkowego narzucają swoim członkom pewne 
minimalne wymogi kompetencyjne, kwalifikacyjne czy etycz-
ne, oraz państwa, w których nie ma takiej praktyki. Niezależ-
nie jednak od przyjętego lub ukształtowanego w drodze 
praktyki modelu – w większości tych państw doszło do fak-
tycznego wyodrębnienia zawodu doradcy podatkowego mimo 
braku wyraźnych regulacji ustawowych, które definiowałyby 
czynności doradztwa podatkowego, zastrzegały  je do kom-
petencji określonej grupy (grup) zawodowej, determinowały-
by tryb i zasady posługiwania się tytułem doradcy podatko-
wego i zakreślałyby ramy ustroju samorządu zawodowego, 
w tym odpowiedzialności dyscyplinarnej doradców podatko-
wych. 

We Francji czynności doradztwa podatkowego może 
wykonywać jedynie adwokat (który podczas studiów może 
wybrać specjalizację w zakresie prawa podatkowego) oraz 
księgowy (w tym biegły rewident). Zakres uprawnień tych 
profesji w kontekście wykonywania czynności doradztwa 
podatkowego jest niemal identyczny – zawody księgowe nie 
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posiadają uprawnień do reprezentowania klientów przed 
sądami38. 

Nieco odmienna sytuacja występuje w Portugalii – mimo 
że formalnie doradztwo podatkowe nie jest zastrzeżone do 
wyłącznej kompetencji określonej grupy zawodowej, to w 
rzeczywistości (poza zawodami prawniczymi) został uregu-
lowany zawód certyfikowanego księgowego (contabilista 
certificado)39, który jest uprawniony do wykonywania czynno-
ści doradztwa podatkowego, w tym do reprezentowania po-
datników przed sądami w sprawach podatkowych, w których 
wartość sporu nie przekracza 10 tys. euro. Niemniej istnieje 
możliwość świadczenia usług doradztwa podatkowego bez 
formalnego posiadania prawa do wykonywania zawodu re-
gulowanego. 

Przykładem państwa, w którym zawód doradcy podatko-
wego nie został określony ustawowo, lecz wyodrębniony 
funkcjonalnie, samouregulowany i skoncentrowany wokół 
organizacji zawodowej, jest Irlandia. Irish Tax Institute jako 
podmiot prywatny może nadawać tytuł Chartered Tax Advisor 
(CTA), niekonieczny jednak do wykonywania zawodu. Mimo 
to ten tytuł jest traktowany jako potwierdzenie kwalifikacji 
zawodowych i może być używany w celach marketingowych 
przez doradcę podatkowego40. 

Podobne zasady cechują Wielką Brytanię – każdy pod-
miot może świadczyć usługi doradztwa podatkowego, spo-
rządzać deklaracje podatkowe oraz reprezentować przed 
organami administracji podatkowej (Her Majesty’s Revenue 
and Customs – HMRC), a nawet sądami w sprawach podat-
kowych. Mimo to brytyjski tytuł doradcy podatkowego jest 
chroniony i nadaje go korporacja zawodowa41, do której 
przynależność nie jest jednak obowiązkowa. 

Instytucja ta organizuje egzaminy dla osób, które chcą się 
posługiwać tytułem doradcy podatkowego; taki egzamin 
obejmuje następujące zagadnienia42:
1) wiedza o różnych podatkach (należy wybrać 3 spośród 

5 modułów: VAT i podatki majątkowe; podatek od spadków, 
fundacji i nieruchomości; opodatkowanie osób prawnych; 
opodatkowanie osób fizycznych; opodatkowanie przed-
siębiorstw nieposiadających osobowości prawnej);

2) podstawy rachunkowości;
3) prawo;
4) odpowiedzialność zawodowa i etyka;
5) zaawansowane umiejętności techniczne (należy wybrać 

2 spośród 7 modułów: opodatkowanie osób fizycznych; 
podatki od spadków, fundacji i nieruchomości; opodatko-
wanie przedsiębiorstw zarządzanych przez właściciela 
[owner-managed]; krajowe podatki pośrednie; międzyna-
rodowe podatki pośrednie; opodatkowanie dużych korpo-
racji; opodatkowanie kapitału ludzkiego);

6) umiejętności zawodowe i praktyka (należy wybrać 1 spo-
śród 6 modułów: opodatkowanie osób fizycznych; podat-
ki od spadków, fundacji i nieruchomości; opodatkowanie 
przedsiębiorstw zarządzanych przez właściciela [owner-
-managed]; VAT i inne podatki pośrednie; opodatkowanie 
dużych przedsiębiorstw i grup; opodatkowanie kapitału 
ludzkiego). 
Interesujące jest rozwiązanie funkcjonujące w Szwajcarii. 

Zawód doradcy podatkowego nie jest w tym państwie prawnie 
regulowany i żeby go wykonywać, wystarczy ukończyć studia 

licencjackie lub magisterskie na kierunku biznesowym lub 
prawniczym. Istnieje jednak możliwość otrzymania tytułu 
certyfikowanego eksperta podatkowego (dipl. Steuerexper-
te/-expertin)43 po zdaniu państwowego egzaminu. Tytuł ten 
potwierdza posiadaną wiedzę i umiejętności oraz ma znacze-
nie marketingowe, jednakże pozostaje irrelewantny w kon-
tekście uprawnień przysługujących ekspertowi. Aby przystą-
pić do powyższego egzaminu, należy: 
1) ukończyć studia biznesowe lub prawnicze (lub alternatyw-

nie studia z zakresu zarządzania przedsiębiorstwem lub 
prawa gospodarczego) lub 

2) zdać egzamin zawodowy na biegłego rewidenta lub rów-
noważny egzamin zawodowy lub kurs, lub 

3) legitymować się 4-letnim doświadczeniem zawodowym w 
zakresie doradztwa podatkowego (lub 2-letnim doświad-
czeniem zawodowym jako doradca podatkowy)44. 
Oprócz Irlandii, Wielkiej Brytanii i Szwajcarii – model 

funkcjonowania zawodu doradcy podatkowego, w którym 
istotną rolę odgrywają organizacje zawodowe, jest wykorzy-
stywany w Holandii, Kanadzie, Łotwie i Szwecji. W tym ostat-
nim państwie najważniejsze jest stowarzyszenie księgowych 
i konsultantów FAR45, które organizuje również egzamin za-
wodowy dla przyszłych członków.

Przykładem państwa, w którym zawód doradcy podatko-
wego nie został uregulowany, jest Hiszpania. Hiszpański 
doradca podatkowy (asesor fiscal) nie musi spełniać żadnych 
wymogów, aby móc świadczyć usługi doradztwa podatkowe-
go – nie musi się legitymować wyższym ani jakimkolwiek 
innym kierunkowym wykształceniem ani doświadczeniem 
zawodowym. Każdy podmiot może zaoferować usługi w tym 
zakresie, a jedynie sytuacja rynkowa determinuje efektywną 
możliwość wykonywania zawodu. Biorąc pod uwagę donio-
słość czynności doradztwa podatkowego oraz odpowiedzial-
ność cywilnoprawną (na zasadach ogólnych, przy czym w 
konsekwencji braku regulacji zawodu doradca podatkowy w 
Hiszpanii nie ma obowiązku posiadania ubezpieczenia odpo-
wiedzialności cywilnej) za nienależyte wykonanie usługi, 
wskazane jest uzyskanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia, 
aczkolwiek nie jest to wymóg prawny. Doradca podatkowy nie 
ma jednak prawa reprezentować klientów przed sądami w 
sprawach podatkowych. 

Doradcy podatkowi mogą się zrzeszać w ramach stowa-
rzyszeń zawodowych, chociaż pozycja tych stowarzyszeń i 
ich rola w regulacji rynku jest znacznie mniejsza niż w Wielkiej 
Brytanii, Irlandii, Kanadzie, Szwecji czy Holandii. Przykładem 
takiej organizacji jest Registro de Economistas Asesores 
Fiscales lub Asociación Española de Asesores Fiscales46. 

Nie ma przeszkód, aby czynności doradztwa podatkowe-
go wykonywali przedstawiciele innych zawodów regulowa-
nych, takich jak adwokaci czy biegli rewidenci. 

Zawód doradcy podatkowego nie jest uregulowany rów-
nież w wielu innych państwach, takich jak np. Bułgaria, Chile, 
Cypr, Dania, Estonia, Finlandia, Grecja, Islandia, Izrael, Litwa, 
Luksemburg, Malta, Norwegia, Nowa Zelandia. Oczywiste 
jest, że w każdym z tych państw podmioty prowadzące dzia-
łalność w obszarze doradztwa podatkowego mają prawo do 
powołania organizacji zawodowych, tworzenia odpowiedników 
samorządu zawodowego w innych państwach czy innych form 
zrzeszania się. Naturalną tendencją jest również wykonywa-
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nie czynności doradztwa podatkowego przez prawników, 
księgowych, biegłych rewidentów czy przedstawicieli innych 
zawodów, które mają styczność z prawem podatkowym. 
Niemniej należy podkreślić, że w tych państwach nie istnieją 
regulacje prawne, które reglamentowałyby w jakikolwiek 
sposób świadczenie usług doradztwa podatkowego czy na-
kładałyby dodatkowe obowiązki w tym zakresie na osoby, 
które się tym zajmują, a samoregulacja w postaci istnienia 
organizacji zawodowych nie jest aż tak widoczna jak w Wiel-
kiej Brytanii, Irlandii, Szwecji czy Kanadzie.  

4. WNIOSKI KOŃCOWE

Mając na względzie powyższe, należy stwierdzić, że pol-
skie prawodawstwo dotyczące zawodu doradcy podatkowego, 
zawarte głównie w ustawie z dnia 5 lipca 1996 r. oraz aktach 
wykonawczych, pozwala zakwalifikować Polskę do grupy tych 
państw, w których zawód doradcy podatkowego jest prawnie 
uregulowany, zarówno na poziomie zdefiniowania czynności 
doradztwa podatkowego, zastrzeżenia ich wykonywania do 
kompetencji określonych grup zawodowych, określenia zasad 
przynależności do zawodu doradcy podatkowego, ochrony 
tytułu doradcy podatkowego, jak i na poziomie zakreślenia 
ram funkcjonowania samorządu zawodowego. 

Państwa UE i OECD nie wypracowały spójnego modelu 
doradztwa podatkowego. W zasadzie większość jurysdykcji 
przyjęła własną konstrukcję, chociaż można zaobserwować 
pewne prawidłowości. Najbardziej rozbudowane regulacje 
zawiera prawo niemieckie, które dość precyzyjnie i szczegó-
łowo określa niemal wszystkie aspekty funkcjonowania za-
wodu doradcy podatkowego. Podobną ścieżką podążyło 
ustawodawstwo austriackie. Szwajcaria, będąca w tym sa-
mym kręgu kultury prawnej, przyjęła natomiast zupełnie inny 
wariant, tj. reguluje na szczeblu ustawowym jedynie presti-
żowy tytuł eksperta podatkowego, z którym nie wiążą się 
jednak żadne dodatkowe kompetencje ani uprawnienia. 
Precyzyjne regulacje wykonywania zawodu cechują również 
Japonię i Koreę Południową, chociaż te jurysdykcje nie były 
przedmiotem szczegółowych analiz z uwagi na ograniczenia 
niniejszego opracowania. 

Równocześnie istnieją państwa, w których zawód dorad-
cy podatkowego został prawnie wyodrębniony, zostały okre-
ślone zasady przynależności do niego, lecz ustawodawca nie 
zakreśla szczegółowych ram wykonywania tej profesji. Do 
takich państw można zaliczyć Belgię i Rumunię. 

Polskie normy prawne w tym zakresie, podobnie jak cze-
skie czy słowackie, pozwalają umieścić te jurysdykcje między 
tymi dwoma modelami. 

Nieco odmienne regulacje można spotkać we Francji, 
która co prawda nie uregulowała zawodu doradcy podatko-
wego, ale zastrzegła prawo do wykonywania czynności do-
radztwa podatkowego do kompetencji innych zawodów regu-
lowanych. 

Sporą grupę stanowią państwa, które nie usankcjonowa-
ły prawnie zawodu doradcy podatkowego, ale w których do-
szło do zaawansowanej samoregulacji rynku przez organiza-
cje zawodowe, do których przynależność jest dobrowolna, 
choć jednocześnie niezbędne jest spełnienie określonych 
warunków, takich jak zdanie egzaminu czy posiadanie nie-
zbędnego wykształcenia lub innych kompetencji. W tej grupie 

znajdują się przede wszystkim państwa o systemie common 
law, jak Wielka Brytania, Irlandia czy Kanada, ale również 
Szwecja, Łotwa i Holandia. 

Ostatnią grupę stanowią państwa, w których zawód nie 
został uregulowany prawnie, a ewentualne istnienie organi-
zacji zawodowych zrzeszających na zasadzie dobrowolności 
osoby wykonujące zawód jest możliwe, jednakże nie wypra-
cowały one określonych charakterystycznych standardów dla 
tej profesji. 

Mimo wskazanych wyżej rozbieżności – można zaobser-
wować tendencję do ciągłego wyodrębniania i kształtowania 
się zawodu doradcy podatkowego. Niezależnie bowiem od 
tego, czy zawód został uregulowany prawnie i odgórnie przez 
ustawodawcę krajowego, czy oddolnie na zasadach samore-
gulacji, czy wręcz wyłącznie przez potrzeby rynkowe, istnie-
je przestrzeń dla specjalistów z zakresu prawa podatkowego 
i zapotrzebowanie na ich usługi. Ciągłe tendencje do zmian 
w prawie podatkowym, zwiększania liczby obowiązków ad-
ministracyjnych po stronie podatników oraz outsourcingu tych 
obciążeń przez podatników będą prowadzić do dalszej spe-
cjalizacji w ramach wyodrębnionego już zawodu i zwiększania 
popytu na usługi doradców podatkowych. Różnice w kulturze 
prawnej, systemie źródeł prawa czy aktualne tendencje go-
spodarcze mogą determinować sposób i szczegółowość re-
gulacji zawodu, ale nie zatrzymają ogólnego kierunku, który 
wskazuje na coraz większe zapotrzebowanie na usługi pro-
fesjonalnego doradcy podatkowego. 

Wydaje się, że sporo rozwiązań obecnych w ustawodaw-
stwach innych państw może służyć za wzór do ewentualnych 
zmian w ustawie z dnia 5 lipca 1996 r., szczególnie w kon-
tekście specjalizacji doradców podatkowych lub rozszerzenia 
zakresu ich uprawnień na czynności związane z innymi da-
ninami publicznymi lub obszarami na styku prawa podatko-
wego (jak prawo ubezpieczeń społecznych czy wybrane 
aspekty prawa handlowego, bilansowego, karnego skarbo-
wego).  

Przypisy

1 Tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 2117 ze zm., dalej: ustawa z dnia 
5 lipca 1996 r.

2 Określone w art. 2 ustawy z dnia 5 lipca 1996 r.
3 Podstawowym aktem normatywnym regulującym problematykę 

doradztwa podatkowego jest Steuerberatungsgesetz in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. November 1975 (BGBl. I S. 2735), das 
zuletzt durch Artikel 50 des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. 
I S. 3436) geändert worden ist (ustawa z dnia 4 listopada 1975 r. o 
doradztwie podatkowym, https://www.gesetze-im-internet.de/stberg/, 
dostęp: 6.04.2022, dalej: StBerG).

4 § 3a-3c StBerG przewiduje również przypadki, w których inne podmioty 
mogą świadczyć okazjonalnie usługi doradztwa podatkowego, a § 4 
tej ustawy zawiera upoważnienie do udzielania ograniczonej pomocy 
w sprawach podatkowych.

5 Praktyka wydłuża się do 3 lat, jeżeli studia trwały krócej niż 4 lata 
(§ 36 StBerG).

6 Urzędnicy średniego szczebla mają wydłużony wymagany okres pracy 
do 15 lat.

7 § 73, § 85 StBerG.
8 § 86 ust. 4 pkt 11 StBerG.
9 W odróżnieniu od Steuerberater – doradcy podatkowego. Tytuł 

Fachberatera można uzyskać na zasadach określonych w statucie 
uchwalonym przez Federalną Izbę Doradców Podatkowych, jak 
również w ramach prywatnej specjalizacji zawodowej.

10 Bundesgesetz über die Wirtschaftstreuhandberufe (Wirtschaft-
streuhandberufsgesetz – WTBG), StF: BGBl. I Nr. 137/2017 (NR: GP 
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XXV RV 1669 AB 1756 S. 190. BR: 9830 AB 9870 S. 870), https://
www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&-
Gesetzesnummer=20009983, dostęp: 6.04.2022, dalej: WTBG.

11 § 2 WTBG.
12 Kammer der Wirtschaftstreuhänder (KWT).
13 Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer, Berufsanwärter-

innen & Berufsanwärter, https://www.ksw.or.at/desktopdefault.aspx/
tabid-108/, dostęp: 16.03.2022.

14 Art. 48 WTBG przewiduje następującą rotę przysięgi: „(Ja) przysię-
gam, że będę podążał lojalnie i niezłomnie za ustawami Republiki Au-
strii, wypełniał sumiennie zadania i obowiązki, dochowam poufności, 
a wymaganą ode mnie opinię wydam sumiennie i niezależnie”.

15 Loi du 17 mars 2019 relative aux professions d’expert-comptable 
et de conseiller fiscal (ustawa z dnia 17 marca 2019 r. o zawodach 
biegłego rewidenta i doradcy podatkowego, http://www.ejustice.just.
fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&cn=2019031703&ta-
ble_name=loi, dostęp: 6.04.2022, dalej: Loi du 17 mars 2019).

16 E. Ambrożej, Doradztwo podatkowe jako instrument ochrony praw 
podatnika w Polsce, praca doktorska napisana pod kierunkiem prof. 
zw. dr. hab. Eugeniusza Ruśkowskiego, Uniwersytet w Białymstoku, 
Białystok 2016, s. 61-62, https://repozytorium.uwb.edu.pl/jspui/bit-
stream/11320/5724/1/E_Ambro%c5%bcej_Doradztwo_podatkowe_
jako_instrument_ochrony_praw_podatnika.pdf, dostęp: 7.03.2022.

17 L’Institut des Experts-comptables et des Conseils fiscaux. Zob. art. 61 
Loi du 17 mars 2019.

18 Art. 6 Loi du 17 mars 2019.
19 Wariant dla obywateli Belgii: „Przysięgam wierność królowi, prze-

strzeganie konstytucji i praw narodu belgijskiego i przysięgam wiernie 
wypełniać powierzone mi misje z honorem i sumieniem”. 

 Wariant dla doradców podatkowych posiadających obywatelstwo inne-
go państwa: „Przysięgam wiernie, z honorem i sumieniem wypełniać 
powierzone mi misje, zgodnie z przepisami prawa belgijskiego”.

20 Art. 44 Loi du 17 mars 2019.
21 Decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139, Costituzione dell’Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell’arti-
colo 2 della legge 24 febbraio 2005, n. 34, https://www.normattiva.
it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-06-28;139!v
ig=2014-02-19, dostęp: 6.04.2022, dalej: Decreto leislativo n. 139.

22 W ramach umowy ramowej zawartej przez ministra właściwego do 
spraw nauki i szkolnictwa wyższego i Krajowej Izby.  Convenzione 
quadro fra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ed il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili (Umowa ramowa zawarta w dniu 13 października 2010 r. 
między Krajową Izbą a Ministrem Edukacji, Szkolnictwa Wyższego 
i Nauki), https://commercialisti.it/documents/20182/323701/conven-
zione+CNDCEC+MIUR.pdf, dostęp: 7.03.2022.

23 We Włoszech funkcjonuje jeden samorząd zawodowy łącznie dla 
esperti contabili oraz dottori commercialisti. Samorząd jest zorgani-
zowany na dwóch poziomach – lokalnym (Izba) i ogólnonarodowym 
(Krajowa Izba).

24 Art. 43 Decreto leislativo n. 139.
25 Tamże.
26 Ordonanță nr. 71 din 30 august 2001 privind organizarea și exercitarea 

activității de consultanță fiscală (rozporządzenie z dnia 30 sierpnia 
2001 r. w sprawie doradztwa podatkowego), https://legislatie.just.ro/
Public/DetaliiDocument/30386, dostęp: 6.04.2022, dalej: Ordonanță 
nr. 71.

27 Art. 4 Ordonanță nr. 71.
28 Art. 3 Ordonanță nr. 71.
29 Art. 25 Ordonanță nr. 71.
30 523. Zákon České národní rady ze dne 20. října 1992 o daňovém 

poradenství a Komoře daňových poradců České republiky (Ustawa 
o doradztwie podatkowym i Izbie Doradców Podatkowych Repu-
bliki Czeskiej), https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-523, dostęp: 
6.04.2022, dalej: Zákon č. 523/1992.

31 § 6 Zákon č. 523/1992.
32 § 5 Zakon č. 523/1992.
33 253. Zákon ze dne 5. června 2008 o některých opatřeních proti lega-

lizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, https://www.
zakonyprolidi.cz/cs/2008-253, dostęp: 6.04.2022.

34 78. Zákon Slovenskej národnej rady z 29. januára 1992 o daňových 
poradcoch a Slovenskej komore daňových poradcov (Ustawa z dnia 
29 stycznia 1992 r. o doradcach podatkowych i Słowackiej Izbie 

Doradców Podatkowych), https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/
SK/ZZ/1992/78/, dostęp: 6.04.2022, dalej: Zákon č. 78/1992.

35 § 20a-20e Zákon č. 78/1992.
36 Stosownie do postanowień § 8 ust. 2 lit. a Zákonu č. 78/1992: „Z 

całym szacunkiem i sumieniem zobowiązuję się do przestrzegania 
Konstytucji Republiki Słowacji i innych aktów prawa powszechnie 
obowiązującego, do wykonywania obowiązków doradcy podatkowego 
z należytą starannością i zachowania w tajemnicy wszystkich faktów, 
o których dowiem się w związku z wykonywaniem zawodu doradcy 
podatkowego”.

37 Aczkolwiek mimo to nie można stwierdzić, że ten zawód został 
uregulowany w tym państwie.  CPA y MAN Javier Rangel, Qué es el 
Asesor Fiscal en México, https://contadorcontado.com/2020/07/29/
que-es-el-asesor-fiscal-en-mexico/, dostęp: 7.03.2022.

38 E. Ambrożej, dz. cyt., s. 52.
39 Decreto-Lei n.º 452/99, Diário da República n.º 258/1999, Série 

I-A de 1999-11-05, páginas 7669-7682, https://data.dre.pt/eli/dec-
-lei/452/1999/11/05/p/dre/pt/html, dostęp: 6.04.2022; Lei n.º 139/2015 
Diário da República n.º 147/2015, Série I de 2015-09-07, páginas 
7093-7135, https://data.dre.pt/eli/lei/139/2015/09/07/p/dre/pt/html, 
dostęp: 6.04.2022.

40 Irish Tax Institute, Begin your career in tax today with the Chartered 
Tax Adviser (CTA) qualification, https://taxinstitute.ie/career-in-tax/
chartered-tax-adviser/, dostęp: 7.03.2022.

41 Przykładowo Chartered Institute of Taxation, skupiająca około 17 tys. 
członków i najpowszechniejsza w Wielkiej Brytanii.

42 Chartered Institute of Taxation, https://www.tax.org.uk/, dostęp: 
25.02.2022.

43 Berufsberatung.ch, Steuerberater/in, https://www.berufsberatung.ch/
dyn/show/1900?id=6850, dostęp: 23.03.2022.

44 Regulamin egzaminu: Trägerorganisation für die höhere Fachprüfung 
für Steuerexperten, Prüfungsordnung für die höhere Fachprüfung für 
Steuer expertinnen und Steuerexperten vom 20. Juni 2011, https://
www.becc.admin.ch/becc/public/bvz/beruf/download/3104, dostęp: 
23.03.2022.

45 FAR, https://www.far.se/, dostęp: 23.03.2022.
46 E. Ambrożej, dz. cyt., s. 49-50.
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